
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1723 / 2016 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: ILLUMINAZIONE  CINTA  MURARIA  ORTAZZO  -  INCARICO  PER 
STESURA RELAZIONE TECNICA AL P.I. PELLANDA SIMONE DI TEZZE 
SUL BRENTA (VI) (P.IVA 03691560241) [CIG: Z8C1C45BA4]

IL   D I R I G E N T E

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  116  del  29.12.2015  è  stato  approvato  l'Atto  Presupposto 

Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;
- con  deliberazione  di  G.C.  n.115  dd.  10.05.2016  è  stato  approvato  il  P.E.G.  relativo  al 

triennio 2016-2018;
- con  determinazione  dirigenziale  n.  R.U.  97  del  27.01.2016  è  stata  definita  la  micro-

organizzazione dell’Area Lavori Pubblici;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 100 del 27.01.2016 sono stati individuati ed attribuiti 

gli incarichi di posizione organizzativa all’interno dell’Area VI Lavori Pubblici,  Viabilità e 
Protezione Civile;

- con la succitata determinazione (n. R.U. 100/2016) è stato conferito al  Geom.  Bruno Tosin 
l’incarico  di  titolare  della  posizione  di  struttura  “Responsabile  del  Servizio  Immobili  e 
Cimiteri”;

Fatto presente che si rende necessario procedere alla stesura di una redazione tecnica in relazione allo  
stato  delle  lampade  che  forniscono  illuminazione  alla  cinta  muraria  dell’Ortazzo  e  relativi  
collegamenti alla rete elettrica;

Considerato che l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza in materia, e che 
conseguentemente, è necessario avvalersi di un professionista esterno;
  
Informato che:
- a  tale  riguardo,  ai  sensi  dell’articolo  31,  comma  8,  del  D.  Lgs.  18/04/2016  n.  50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori  
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, si è 
proceduto allo svolgimento di una preliminare indagine di mercato interpellando i seguenti  
soggetti:

 il p.i. Pellanda Simone di Tezze sul Brenta (VI) (P.IVA 03691560241), con studio in 
Strada della Barca 6;

 lo Studio Farina Engineering Srl – Servizi di Ingegneria di Bassano del Grappa, con 
sede in Bassano del Grappa, Via Motton 59, (P.IVA 02897680241);

- il  p.i.  Pellanda  Simone  si  è  dichiarato  disponibile a  svolgere  tale  incarico,  con  nota  del 
1811.2016  (prot.  78852  del  21.11.2016),  verso  compenso  di  €  700,00  oltre  contributo 
integrativo 2% e IVA nella misura di legge, per complessivi € 871,08 al lordo della ritenuta 



fiscale;  tale  offerta  è  inferiore,  in  termini  di  prezzo,  rispetto a  quella  dello  Studio Farina 
Engineering Srl, in atti depositata;

 
Considerato che:
- il suddetto professionista presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e  

di affidabilità;
- l’offerta presentata risulta economicamente conveniente per l'Amministrazione Comunale e 

viene giudicata congrua dal Resp.le del Procedimento individuato nel citato titolare della po-
sizione di struttura (Geom. Bruno Tosin);

Ritenuto, pertanto, di affidare al p.i. Pellanda Simone l’incarico di redazione tecnica in relazione allo 
stato  delle  lampade  che  forniscono  illuminazione  alla  cinta  muraria  dell’Ortazzo  e  relativi  
collegamenti alla rete elettrica;
 
Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obbli-
ghi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo 
Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;
 

Ritenuto di corrispondere,  per lo svolgimento del suddetto incarico,  il  compenso di € 871,08,  
inclusi  oneri fiscali e previdenziali, applicando la ritenuta fiscale nella misura di legge, dando atto che  
la liquidazione della somma spettante verrà effettuata su presentazione di regolare fattura (oppure 
nota di addebito), previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo;

Stabilito di impegnare la spesa pari a € 871,08 al Cap. 144591 “Beni per uffici attività culturali” del bi-
lancio c.e. (2016), codifica Mi. 5 Pro. 1 Tit. 1 Macr. Aggreg. 103, come da indicazioni del competente 
Funzionario, prevedendo che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel corso del corrente 
esercizio;

VISTI:

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile all’Ing. Walter Stocco;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le linee guida ANAC per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- il DPR 207/2010;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”;



- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- La Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 recante “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  dello Stato,  (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl.  Ordinario n. 70)” (Legge di Stabilità 
2016), 
tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di affidare al p.i. Pellanda Simone di Tezze sul Brenta (VI), con studio in Strada della Barca 6, 
P.IVA 03691560241, l’incarico di redazione tecnica in relazione allo stato delle lampade che 
forniscono illuminazione alla cinta muraria dell’Ortazzo e relativi collegamenti alla rete elettri-
ca, giusta preventivo acquisito al prot. generale con  N. 78852 del 21.11.2016, verso compen-
so lordo di € 871,08;

2) di dare atto che il compenso richiesto dal professionista è giudicato congruo dal Resp.le del 
Servizio Immobili e Cimiteri, facente funzioni di Resp.le del Procedimento ai sensi del Codi-
ce dei Contratti;

3) di precisare che detto incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescin-
dendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro di-
pendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

4) di  corrispondere  al  professionista  il  netto  del  corrispettivo  pattutito  che  ammonta  ad  € 
871,08, importo comprensivo di oneri fiscali e previdenziali;

5) Di impegnare la spesa imputandola al Cap. 144591 “Beni per uffici attività culturali” del bi -
lancio c.e. (2016), codifica Mi. 5 Pro. 1 Tit. 1 Macr. Aggreg. 103, come da indicazioni del 
competente Funzionario, prevedendo che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel 
corso del corrente esercizio;

6) Di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n.  
78/2009 “Provvedimenti  anticrisi,  nonché proroga di  termini” così  come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa da sostenere a fronte dell’incarico attribuito è compati-
bile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7) Di  procedere  con  successivo  format  alla  liquidazione  della  spesa  su  presentazione  di 
nota/parcella del professionista, ai sensi di legge;

8) Di  dare atto che l’incarico in parola è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n.  
136/2010 e ss.mm.ii (art. 3), pena nullità del contratto;

9) Di dare atto che è stato acquisito il CIG Z8C1C45BA4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2939_2016

 

.

.



Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 01/12/2016


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 02/12/2016



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

